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АНОТАЦІЯ

Новицька І.В. Управління просуванням органічної продукції на

внутрішній та зовнішній ринки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктор філософії за

спеціальністю 073 «Менеджмент». – Національний університет «Полтавська

політехніка імені Юрія Кондратюка», Полтава, 2021.

У дисертаційній роботі обґрунтовано теоретичні положення, методичні та

практичні рекомендації щодо управління просуванням органічної продукції на

внутрішній та зовнішній ринки.

У першому розділі дисертаційної роботи узагальнено й удосконалено

теоретичні основи управління просуванням органічної продукції. Розглянуто

існуючі наукові підходи до розуміння сутності управління просуванням

органічної продукції як економічної категорії та запропоновано власне

трактування дефініції «управління просуванням органічної продукції», що

полягає у поетапному застосуванні функціонального й процесного підходів, які,

на відміну від інших, дозволяють утворити постійну взаємодію управлінських

функцій під час здійснення системи заходів щодо досягнення цілей із

просування органічної продукції до потенційних споживачів в умовах

підвищення соціальної та екологічної відповідальності через призму

цифровізації. У межах такого підходу підкреслюється, що органічна продукція

є екологічно чистою, її виробник забезпечив дотримання відповідних

стандартів якості та має підтверджуючий сертифікат, що дозволяє на упаковці

готової продукції використовувати відповідний логотип чи маркування. Процес

просування органічної продукції розглянуто не лише як форму повідомлень, що

застосовується підприємством для інформування, нагадування й переконання

потенційних покупців до здійснення покупки, а і як цілу низку заходів,

спрямованих на постійний моніторинг за зміною споживчих смаків і
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пріоритетів у виборі продукції та швидку мотивацію клієнта до купівлі цієї

продукції.

У процесі дослідження обґрунтовано, що до управління просуванням

органічної продукції доцільно застосувати функціональний та процесний

підходи, які в комплексі зможуть забезпечити безперервну взаємодію функцій

управління (прогнозування, планування, організацію, мотивацію,

стимулювання, моніторинг та контроль) у процесі просування органічної

продукції на внутрішній та зовнішній ринки, а також можливість збуту з

урахуванням особливостей органічної продукції, життєвого циклу товару та

взаємозв'язків із клієнтами. Аргументовано, що управління просуванням

органічної продукції буде різнитися залежно від виду продукції, зокрема

продукція первинного виробництва, вторинної переробки, готова упакована

продукція. Щодо формування пріоритетних інструментів при просуванні

органічної продукції на ринок запропоновано використовувати логістичний

підхід, націлений на побудову ефективних каналів збуту між усіма учасниками

(виробниками, переробниками, підприємствами, які займаються продажами

органічної продукції, посередниками, транспортними компаніями та

споживачами), особливо при виході підприємства на зовнішній ринок.

З метою вдосконалення процесу управління просуванням органічної

продукції, зважаючи на вимоги сучасного суспільства, запропоновано

активізувати використання цифрових технологій, зокрема застосувати сучасні

інструменти налагодження інформаційно-комунікаційного простору зі

споживачем через електронні засоби, зокрема Інтернет, мобільні й комп’ютерні

технології та інше.

У процесі дисертаційного дослідження узагальнено та систематизовано

основні методи управління просуванням органічної продукції, що базуються на

інтеграції методів управління, маркетингової діяльності й цифровізації та

складають основу науково-методичного забезпечення управління просуванням

органічної продукції. З метою ефективного просування органічної продукції

відповідно до її особливостей вирощування, виготовлення, переробки й
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транспортування запропоновано використання системи інструментів, які

розділено на інструменти комплексу маркетинг-міксу (товарна марка, термін

придатності, упаковка, знижки, розпродаж, кредитування, нейромаркетинг,

канали збуту, транспортування, реклама, стимулювання збуту, персональний

продаж, паблік рилейшенз, прямий маркетинг, тренінги, індивідуальні зустрічі,

майстер-класи, пошук товару, обмін, виставка, екскурсія та інші) й інструменти

цифровізації (сайт, соціальні медіа, слайд-презентація, відео, мобільні додатки,

блокчейн, чат-боти, SMM, 3D-візуалізація, QR-код), що в комплексі дозволяють

створити чіткий і міцний зв’язок між ключовими повідомленнями від

виробника органічної продукції до споживача.

На основі аналізу світового досвіду управління просуванням органічної

продукції виділено найбільш поширені моделі регулювання ринку органічної

продукції у зарубіжних країнах, зокрема державну, недержавну й змішану, та

виявлено особливості й переваги їх застосування. Установлено, що на

міжнародному рівні для ефективного управління просуванням органічної

продукції створено належну інфраструктуру органічного ринку. Обґрунтовано,

що досвід формування такої інфраструктури доцільно використати в Україні з

урахуванням діючого законодавства та умов вітчизняного органічного ринку.

У другому розділі дисертаційної роботи запропоновано методичний

підхід для оцінювання управління просуванням органічної продукції на

підприємствах, які займаються виробництвом, переробкою й збутом такої

продукції; він спрямований на аналіз та оцінювання не лише раціональності

управлінських дій із просування органічної продукції, а й впливу динамічного

зовнішнього середовища на нього.

Методичний підхід до оцінювання управління просуванням органічної

продукції передбачає проведення: аналізу внутрішнього середовища

підприємства, зокрема умов виробництва органічної продукції, ресурсного та

конкурентного потенціалу, організації маркетингу й збуту органічної продукції

на підприємстві; аналізу факторів зовнішнього середовища мікросередовища,

макросередовища та глобального середовища, що впливають на просування
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органічної продукції; стратегічного аналізу та інтегрального оцінювання

можливостей і загроз виходу на нові ринки та прогнозування розвитку ринку

органічної продукції. Ураховано цифровий простір підприємства в контексті

управління просуванням органічної продукції. Це дозволяє визначити

невикористані резерви, створити систему адаптації до мінливого зовнішнього

середовища та сформувати напрями вдосконалення управління просуванням

органічної продукції на підприємстві. Доведено важливість швидкого

отримання зворотного зв’язку від споживача шляхом здійснення постійного

моніторингу ефективності управління просуванням органічної продукції.

У результаті проведеного аналізу згідно з розробленим методичним

підходом виявлено, що на вітчизняному органічному ринку більшість

підприємств, які займаються виробництвом чи переробкою органічної

продукції, входять до групи середніх підприємств (зокрема, ТОВ Агрофірма

«Поле», ПрАт «ЕтноПродукт», ТОВ «Агрофірма «Мічуріна», ТОВ «Лан-

Агро», ТОВ «УКРОЛІЯ», ТОВ «Діамант ЛТД», ПП «Граніт-Агро», ТОВ

«Новомосковськ Агро»), але є і великі підприємства (наприклад, ПП «Галекс-

Агро», ТДВ «Укроліяпродукт», ПП «Агроекологія» й Агропромисловий

холдинг «Астарта-Київ» (ТОВ «Лист-Ручки»). Обґрунтовано, що організаційна

структура управління на підприємстві та створення відповідних підрозділів, які

займаються просуванням органічної продукції, передусім залежать від

масштабів підприємства.

За кількістю найменувань в асортиментній лінійці органічної продукції,

що має підтверджуючий сертифікат, лідерами є: ТОВ «Органік лайф» (160

одиниць сертифікованої продукції), ФОП «Гончаров А. В.» (150 од.) та ТОВ

«ТЕРРА» (111 од.). Установлено, що деякі підприємства займаються не лише

власним виробництвом (вирощуванням) органічної продукції, а й її переробкою

та продажем. Виявлено, що більшість виробників органічної продукції

здійснюють її експорт, але, на жаль, переважно в сировинному вигляді.

Аналіз показав, що ринок органічної продукції в Україні на сьогоднішній

день у цілому сформований, але обсяги її продажів на внутрішньому ринку
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значно менші, ніж розмір поставок на експорт. Найбільші обсяги української

органічної продукції споживаються у країнах Європи (Нідерланди, Швейцарія

та Німеччина), хоча з кожним роком зростає попит на відповідну вітчизняну

продукцію у країнах Азії (Китай, В’єтнам, Індія, Японія), але переважно це

стосується продукції рослинництва (зернові, олійні, мед, овочі й фрукти).

Згідно з розробленим методичним підходом до оцінювання управління

просуванням органічної продукції, виконано аналіз основних конкурентів на

національному органічному ринку. Виокремлено ключових прямих і непрямих

конкурентів українських виробників органічної продукції у розрізі галузевих

сегментів органічного ринку. Аналіз показав, що переважає конкуренція між

українськими виробниками органічної продукції, і лише у сфері дитячого

органічного харчування на вітчизняному ринку більшість продукції

представлено зарубіжними та міжнародними компаніями.

Для підвищення ефективності управління просуванням органічної


[…]


недоліки.

Представлено вкладкою

«виробництво»

Окремо відображено

вкладкою

«виробництво» та

«оголошення», де

коротко наведено

перелік продукції.

Особливих переваг та

недоліків немає.

4 Розділ ціни Виділені розділи цін на

кожен вид продукції,

особливо актуально для

оптової закупівлі чи для

закордонних споживачів;

споживач легко

орієнтується по ціні і

виду продукції.

Дана вкладка відсутня. Дана вкладка відсутня. Дана вкладка відсутня. Дана вкладка відсутня

5

Розділ

покупка,

доставка

Існують додаткові

послуги, такі як доставка

продукції, чи то підбір

супутніх товарів, акції та

пропозиції.

Наявний

розділ SHOP,

що виконує

окремий

перехід на

іншу

сторінку.

Відсутні

недоліки.

Доступна

вкладка «Де

придбати»,

також

наявна

вкладка

«Акції»

Відсутні

недоліки.

Розділ відсутній. Розділ відсутній.

П
р
о
д

о
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ж
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н
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

6 Розділ новини Статті, орієнтовані на

корпоративних клієнтів,

дилерів; статті необхідні

для оптимізації сайту в

пошукових системах.

Розділ доступний для

користування.

Розділ відсутній. Розділ доступний для

користування.

Розділ доступний для

користування.

7 Розділ галерея Фотографії готової

продукції; фотографії

подій, в яких бере

участь компанія; відео

контент.

Розділ відсутній. Розділ відсутній. Розділ відсутній. Розділ доступний для

користування.

8 Розділ контакти Представлені контакти

відділів-продажу та

закупівель в різних

точках міста, всі

необхідні дані для

зв'язку.

Вся необхідна інформація

представлена у розділі у

вільному використанні.

Розділено

на вкладки:

«виробницт

во», «відділ

продажу»,

«експорт»,

«фахівець

по роботі з

споживачам

и».

Недоліки

відсутні.

Вся необхідна

інформація

представлена у розділі у

вільному використанні.

Вся необхідна

інформація

представлена у розділі

у вільному

використанні.

9 Розділ

пропозиції для

смартфону

Додаток, який є для

скачування на сайті

Відсутній розділ. Відсутній розділ. Відсутній розділ. Відсутній розділ.

10

Розділ 3D

візуалізація

Новий розділ:

відображення

виробництва продукції,

чи як нею

користуватися, аналог у

конкурентів відсутній.

Відсутній розділ Відсутній розділ. Відсутній розділ. Відсутній розділ.
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ДОДАТОК Н

Таблиця Н.1

Обсяги реалізованої української органічної продукції на внутрішньому ринку

України, 2018-2020 роки [1,2]

*Інша продукція – хлібобулочні та макаронні вироби, яйця, олія, мед, шоколад, чай та кава.

Вид продукції 2018 рік 2019 рік 2020 рік
К-сть, т Сума, млн.

грн./за

курсом

НБУ,

млн.дол.С

ША

К-сть, т Сума,

млн.

грн./ за

курсом

НБУ,

млн.до

л.США

К-сть, т Сума, млн.

грн./ за курсом

НБУ,

млн.дол.США

Молочна

продукція

4400 345 4640 320 5085 420

Круп'яні і зернові

вироби, борошно,

насіння

990 80 1240 115 1420 125

Овочі та фрукти 800 20 990 35 660 25

Морозиво 240 85 45 15 20 9

М'ясна продукція 90 30 90 30 115 40

Соки та напої 50 6 120 15 140 10

Прянощі та спеції,

цукор

40 7 80 10 85 20

Інша продукція* 75 17 145 35 335 60

Всього 6700 590/21,3 7350 575/2

4,3

7850 709/25,1

Таблиця Н.2

Показники органічного ринку в Україні [1,2]

Роки Загальна

кіл-ть

операторів

органічної

продукції, од.

Площа

сертифікован

их земель,

тис. га

Обсяги

споживчого ринку

органічної

продукції

України,

млн.Євро

Чисельність

населення

віком від 16

до 60 років

Чисельність

населення наявна

Чисельність

населення постійна

Міське Сіль-ке Чол. Жін.

2011 155 270,32 5,1 29 090,1 31 441,6 14 336,9 21 032,6 24 565,6

2012 164 272,85 7,9 28 842,2 31 380,9 14 252,7 20 976,7 24 476,6

2013 175 393,4 12,2 28 622,9 31 378,6 14 174,4 20 962,7 24 410,0

2014 182 400,764 14,5 28 372,5 31 336,6 14 089,6 20 918,3 24 327,6

2015* 210 410,55 17,5 26 613,3 29 673,1 13 256,2 19 787,8 22 971,9

2016* 360 411,2 21,2 26 317,4 29 585,0 13 175,5 19 717,9 22 873,0

2017* 375 420 29,4 25 982,0 29 482,3 13 102,2 19 644,6 22 770,3

2018* 510 429,1 33 25 641,3 29 371,0 13 015,4 19 558,2 22 658,6

2019* 617 467,98 36 25 293,7 29 256,7 12 896,5 19 455,3 22 528,3

2020* 722 468 38 24 968,1 29 139,3 12 763,1 19 343,5 22 389,3

*Без урахування тимчасово окупованої території Автономної Республіки Крим і м. Севастополя

Таблиця Н.3

Експорт органічної продукції України [1,2]

Частина

світу

2011 рік 2012 рік 2013 рік 2014 рік 2015 рік 2016 рік 2017 рік 2018 рік 2019 рік 2020 рік

Всього

експортовано

7,19 млн.

дол..США

11,7 млн.

дол..США

19,6 млн.

дол..США

57 млн.

дол..США

48 млн.

дол..США

65 млн.

дол..США

90 млн.

дол..США

157 млн.

дол.США

189 млн.

дол..США

204 млн.

дол..США

2
80
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Довідки про впровадження результатів дисертаційної роботи
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