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Актуальність теми дослідження

Щороку в Україні та світі все більшої популярності набуває органічна

продукція. Невеликі та середні виробники в Україні активніше беруться за

виготовлення (вирощування) та переробку такої продукції, а в торговельних

мережах виділяють цілі полиці або відкривають спеціалізовані «органічні»

відділи. На сьогоднішній день в Україні функціонує понад 700 виробників

органічної продукції. Найбільше операторів органічної продукції зосереджено у

Київській, Полтавській, Херсонській, Вінницькій, Одеській та Житомирській

областях. Органічна продукція вітчизняного виробництва користується

попитом у Нідерландах, Німеччині, Великобританії, Італії, Австрії, Польщі,

Швейцарії, Бельгії, Чехії, Болгарії та Угорщині. З кожним роком збільшується

обсяг експортованої української органічної продукції до країн Азії. Основною

продукцією, що направляється на експорт є: зернові культури, овочі, фрукти та

олія.

В Україні попит на органічну продукцію є нижчим в порівняні з

розвиненими країнами світу. Основною причиною цього є низький рівень

доходів споживачів та необізнаність населення щодо преваг органічної

продукції, її корисності та екологічності. Враховуючи це, можна відзначити, що

головною ціллю виробників органічної продукції наразі є доведення інформації

щодо особливостей виготовлення (вирощування) та переробки такої продукції,

а також підвищення обсягу її споживання, що несе не лише економічну

цінність, а й соціально-екологічну ефективність для населення.

У зв’язку з цим виникає потреба у розробці та забезпеченні

функціонування необхідного науково-практичного інструментарію для

забезпечення ефективного управління просуванням органічної продукції не

лише на внутрішній, а й на зовнішній ринки.

Зв'язок дисертації з науковими програмами, планами та темами

Дисертацію виконано відповідно до напрямів науково-дослідної роботи

кафедри міжнародних економічних відносин та туризму Національного

університету «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка»: «Механізми

реалізації стратегії соціально-економічного розвитку України в умовах

міжнародної інтеграції» (державний реєстраційний номер 0117U003242), у

рамках якої автором розроблено методичний підхід до оцінювання управління

просуванням органічної продукції, запропоновано концептуальний підхід до

формування стратегії просування органічної продукції, обґрунтовано

доцільність використання інструментів просування органічної продукції на

внутрішній та зовнішній ринки відповідно до каналів збуту.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність та новизна

Ознайомлення з дисертаційною роботою дає підставу стверджувати про

достовірність та обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

що в ній містяться. Зміст дисертаційної роботи охоплює всі ключові аспекти

теми.

Форма представлення результатів дослідження свідчить про належну

теоретичну підготовку дисертантки, її вміння працювати з науковим

матеріалом. Ці результати ґрунтуються на фундаментальних положеннях

сучасної економічної теорії та теорії менеджменту. Отримані результати

підтверджуються широким використанням публікацій вітчизняних і зарубіжних

авторів за темою дослідження, аналізом нормативно-правової бази та даних

Державної служби статистики України, інших відомств, вітчизняних

громадських організацій і зарубіжних установ, що працюють в сфері

органічного виробництва та збуту, матеріали з Інтернет ресурсів, сайтів

міжнародних виставок «Biofach», «Eco-expo», «FOOD EXPO».

У дисертаційній роботі використані результати особистих спостережень

автора та значна кількість літературних джерел, зібрано і опрацьовано великий

обсяг статистичної інформації для висвітлення сучасного стану та перспектив

розвитку вітчизняного виробництва та ринку органічної продукції.

Дослідження проведено на високому науковому та професійному рівні.

Аналіз літературних джерел по темі дисертації дозволив автору

систематизувати теоретичні та методичні особливості досліджуваної проблеми.

Дисертаційна робота спрямована на теоретико-методичне обґрунтування засад

та прикладних рекомендацій щодо управління просуванням органічної

продукції на внутрішній та зовнішній ринки. Основні положення, висновки і

рекомендації, що наводяться в дисертаційній роботі й опублікованих наукових

працях, є достатньо обґрунтованими, оскільки вони базуються на матеріалі,

накопиченому у вітчизняній та світовій науці, а також на власних розробках

автора.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

визначено зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами,

сформульовано мету та основні завдання дослідження, наукову новизну та

практичне значення одержаних результатів, особистий внесок здобувача,

відомості щодо реалізації та апробації результатів дисертації.

У першому розділі дисертації наведені теоретико-методичні засади

управління просуванням органічної продукції, в тому числі здійснено

критичний аналіз сутності понять «управління», «просування» та «органічна

продукція»; на основі цього автором запропоновано обґрунтування

економічного змісту поняття «управління просуванням органічної продукції»,

яке базується на використанні функціонального та процесного підходів.

Систематизовано основні методи управління просуванням органічної продукції,

що, на відміну від інших, базуються на інтеграції методів управління,

маркетингової діяльності та цифровізації, виділенні окремих інструментів за

моделлю 7Р та digital-технологій для формування інформаційно-

комунікаційного контакту зі споживачем. Як позитивний момент слід

відзначити дослідження автором світового досвіду управління просуванням

органічної продукції та світового органічного ринку, результати якого свідчать

про високий обсяг попиту на органічну продукцію.

У другому розділі на основі розробленого власного методичного підходу

до оцінювання управління просуванням органічної продукції здобувачем

проаналізовано діяльність низки підприємств з виробництва, переробки та

продажу органічної продукції різного розміру та організаційно-правової форми,

зокрема стан внутрішнього та фактори зовнішнього середовища, цифровий

простір підприємства, а також виконано інтегральне оцінювання та

прогнозування. Особисто автором проведено власне маркетингове соціологічне

опитування серед населення України щодо споживчого попиту на органічну

продукцію, що дозволило виділити основні риси та потреби не лише реальних,

а й потенційних споживачів органічної продукції.

У третьому розділі обґрунтовано та представлено до розгляду основні

напрями розвитку управління просуванням органічної продукції на внутрішній

та зовнішній ринки. Для цього автором проведено стратегічний аналіз ринкових

можливостей та потенціалу органічних підприємств при виході на внутрішній

та зовнішній ринки. Виділено найбільш сприятливі напрями розвитку ринку

органічної продукції, на основі яких запропоновано концептуальний підхід до

формування стратегії просування органічної продукції. Представлено модель

трирівневої інтегрованої системи управління просуванням органічної

продукції, що базується на взаємодії державних, регіональних органів влади,

громадських організацій та органічних підприємств. Запропоновано систему

моніторингу результативності управління просуванням органічної продукції,

що буде функціонувати за допомогою цифрових технологій. Ця система

дозволить органічним підприємствам швидко збирати інформацію про наявних

споживачів органічної продукції за допомогою digital-інструментів (сайт,

соціальні мережі та власна база даних про збут продукції), що, в свою чергу,

дозволить миттєво зреагувати на запит чи проблему та вирішити її або

уникнути взагалі.

Дисертація характеризується дотриманням логіко-структурної схеми

дослідження, є завершеною науковою працею, яка характеризується вдалою

постановкою завдань і відповідними результатами. Обсяг і оформлення

дисертації є таким, що відповідають вимогам МОН України.

Порушень академічної доброчесності в дисертаційній роботі не виявлено.

Наукова новизна положень, висновків та пропозицій

дисертаційної роботи

- обґрунтовано науково-теоретичний підхід до управління просуванням

органічної продукції, який, на відміну від інших, полягає у розкритті

економічного змісту дефініції «управління просуванням органічної продукції»,

що ґрунтується на комплексному застосуванні функціонального та процесного

підходів, забезпечуючи при цьому постійну взаємодію таких управлінських

функцій як прогнозування, планування, організацію, мотивацію, стимулювання

та контроль в процесі реалізації заходів з просування органічної продукції через

інформування, нагадування, переконання та моніторинг з використанням

сучасних цифрових технологій, що сприятиме зростанню соціально-екологічної

відповідальності не лише виробника, а й споживача;

- удосконалено методику оцінювання управління просуванням органічної

продукції на підприємстві, що передбачає виконання комплексного аналізу

внутрішнього та зовнішнього середовища підприємства, пов’язаного з

просуванням і збутом цієї продукції, з врахуванням цифрового простору

підприємства, стратегічного аналізу перспектив розвитку ринку органічної

продукції та розширення масштабів її продажів українськими виробниками в

умовах динамічних змін зовнішнього середовища;

- надано рекомендації щодо створення на підприємстві системи

моніторингу результативності управління просуванням органічної продукції,

що базується на використанні сучасних методів цифровізації, які включають

сукупність ефективних інструментів збору та обробки інформації щодо

кількості реалізованої та замовленої органічної продукції за допомогою

цифрових технологій (соціальні мережі, офіційний сайт підприємства та

внутрішня база даних замовлень); така система дозволяє на основі результатів

моніторингу побудувати адаптивний план реалізації управлінських дій для

підвищення якості процесу просуванням органічної продукції;

- запропоновано методичний підхід до управління просуванням

органічної продукції, що передбачає інтеграцію та адаптацію методів

управління, маркетингової діяльності та цифровізації, який базується на

застосуванні комплексу маркетингових інструментів (модель 7Р) та

специфічних діджитал-інструментів, що в свою чергу дозволяють виробникам,

переробникам чи підприємствам з продажу органічної продукції організувати

процес просування не лише он-лайн, а й оф-лайн за допомогою функціонування

підприємств у площині цифровізації; такий підхід сприяє організації якісного та

швидкого просування органічної продукції від виробника до споживача;

- розроблено модель інтегрованої системи управління просуванням

органічної продукції, що передбачає прийняття узгоджених управлінських

рішень стосовно сприяння виробництву та збуту (у т.ч. експорту) такої

продукції на мікро-, мезо- та макрорівнях, які спрямовані на досягнення

синергетичного (економічного, соціального та екологічного) ефекту;

- набула подальшого розвитку концептуальний підхід до розроблення

стратегії просування органічної продукції на внутрішній та зовнішній ринки в

контексті реалізації Глобальних Цілей сталого розвитку, який передбачає

обґрунтування вибору стратегічних альтернатив на основі ключових критеріїв

відносно ринку та продукції, що пропонується. Даний підхід за допомогою

використання цифрових технологій та інструментів комунікацій дозволить

виробникам органічної продукції встановити постійний зв’язок зі споживачем

відповідно до каналів збуту та зміцнити свої позиції на ринку як соціально-

екологічно орієнтованого підприємства.

Повнота викладення наукових положень, висновків та

рекомендацій в опублікованих працях

Основні результати наукового дослідження Новицької І.В. знайшли

достатньо широке висвітлення у 18-ти наукових працях, серед яких - 1

монографія, опублікована у виданні, що входить до країн ЄС, 7 статей у

наукових фахових виданнях (з них 1 стаття у періодичному науковому виданні

держави, яка входить до ОЕСР, закордонному виданні, що входить до НМБД

Scopus), а також 10 публікацій у матеріалах конференцій. Кількість і обсяг

публікацій відповідають вимогам, що ставляться до оприлюднення матеріалів

дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Практичне значення результатів

Практичне значення наукових результатів дисертації полягає у

можливості їх використання у діяльності органів влади при формуванні

стратегій розвитку АПК на різних рівнях управління та програм розвитку

органічного виробництва як складової аграрного сектора національної

економіки. Дисертанткою представлено документальне підтвердження

результатів дослідження, висновків та рекомендацій їх використання у

практичній роботі ТОВ «Лист-Ручки», Агропромхолдинг АСТАРТА-КИЇВ,

СТОВ «САДИ ГАДЯЧЧИНИ», ТОВ «Фірма ДІАМАНТ ЛТД», ОСГ «Світовоч»,

ПП «Дорада».

Окремі положення дисертаційного дослідження Новицької І.В.

використовуються в навчальному процесі Національного університету

«Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка» при вивченні дисциплін

«Міжнародний менеджмент», «Менеджмент зовнішньоекономічної діяльності»,

«Міжнародний маркетинг».

Крім того, особисто здобувачем отримано авторські свідоцтва на наукові

статті, що опубліковані у фахових наукових видання України: на наукову

статтю «Основні методики та особливості системи просування органічної

продукції» (№107809 від 03.09.2021) та на наукову статтю «Управління

просуванням органічної продукції через канали розподілу» (№107860 від

08.09.2021).

Структура, стиль викладення та оформлення дисертаційної роботи

Представлена дисертаційна робота Новицької І.В. на тему «Управління

просуванням органічної продукції на внутрішній та зовнішній ринки» логічно

побудована, а її зміст повністю розкриває тему наукового дослідження.

Здобувачем дотримано всіх вимог використання сучасної української мови та

стилю. Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків та

пропозицій, списку використаних літературних джерел та додатків.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Позитивно оцінюючи високий науковий і практичний рівень виконаної

роботи, а також одержані дисертантом висновки і пропозиції, слід відзначити

окремі дискусійні положення і зауваження, а саме:

1. В п.1.1. автором проаналізовано основні характеристики та цінності

органічної продукції, проте варто було б більш детально дослідити зовнішню

ідентифікацію органічної продукції (упаковку, логотипи та інше), як товару на

полицях магазинів з точки зору споживача.

2. У першому розділі дисертантом при аналізі зарубіжного досвіду

управління просуванням органічної продукції (п.1.3.) основна увага приділена

дослідженню ринку органічної продукції в країнах світу. На наш погляд,

актуально було б розглянути тенденції розвитку підприємств з виробництва

органічної продукції відповідно до виконання «Порядку денного 2030» щодо

реалізації Глобальних Цілей сталого розвитку.

3. В п. 2.1 в рамках методичного підходу до оцінювання управління

просуванням органічної продукції для поглибленого аналізу цифрового

простору за основу автором обрано підприємства Полтавської області, доцільно

було б розглянути виробників органічної продукції з декількох областей.

4. У процесі маркетингового дослідження, проведеного здобувачем, в

опитуванні взяли участь лише вітчизняні споживачі (п.2.2.). Доцільно було б

розширити коло респондентів та провести анкетування і серед іноземних

споживачів, наприклад, що проживають зараз на території України.

5. На наш погляд, у рекомендаціях, запропонованих здобувачем щодо

використання цифрових інструментів для просування органічної продукції,

доцільно було б розглянути можливість співпраці підприємств-виробників